
                                                                                                                             

 
 

ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  
РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ  

И ОБЩЕСТВЕННОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРЕЗИДИУМ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

06 сентября 2023 г.   Москва     № 26-4 
 

 
Об участии организаций Общероссийского профессионального союза 

работников государственных учреждений и общественного 
обслуживания Российской Федерации в акции профсоюзов 7 октября 

2023 года в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» 
 
 

В соответствии с постановлением Исполнительного комитета 
Федерации Независимых Профсоюзов России от 30.08.2023 № 6-2 «О 
подготовке и проведении Всероссийской акции профсоюзов в рамках 
Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2023 году», Президиум 
Общероссийского профессионального союза работников государственных 
учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Поддержать решение Исполкома ФНПР о подготовке и проведении 
Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За 
достойный труд!» в 2023году. 

2. Общероссийскому профессиональному союзу работников 
государственных учреждений и общественного обслуживания Российской 
Федерации принять участие во Всероссийской акции профсоюзов под 
девизом «Социальное партнерство – гарантия достойного труда!» в период с 
25 сентября по 07 октября. 

3. Рекомендовать для использования в ходе акции логотип 
(приложение №1).  

4. Основной формой акции профсоюзов определить: 
 

- заседания трехсторонних комиссий по регулированию социально-
трудовых отношений; 
 - собрания в трудовых коллективах с единой повесткой дня; 
 - обучающие семинары по тематике социального партнерства; 
 - размещение информации о проведении акции на информационных 
ресурсах профсоюзных организаций, а также на личных страницах 
профсоюзных активистов; 



2 
 

 

 - интернет-акция на сайте ФНПР (7oct.fnpr.ru) для председателей 
первичных, территориальных и региональных (межрегиональных) 
организаций Профсоюза. Участие в интернет-акции добровольное. 

5. Региональным (межрегиональным) организациям Профсоюза: 
 

- принять решения коллегиальных выборных органов об участии в 
акции, в том числе о дополнительных формах проведения акции, исходя из 
ситуации в регионах и в рамках тематики акции, и в срок до 18 сентября 
проинформировать ЦК Профсоюза о принятых решениях;  

- организовать подготовку и проведение акции профсоюзов в рамках 
Всемирного дня действий «За достойный труд!» при активном участии 
молодежных советов (комиссий) организаций Профсоюза; 

- провести разъяснительную работу среди членов Профсоюза о целях, 
задачах и формах участия в акции; 

- обеспечить эффективное взаимодействие со средствами массовой 
информации для организации освещения акции. 

6. Председателям региональных (межрегиональных) организаций 
Профсоюза в срок до 13 октября 2023 года представить в отдел 
организационной работы и кадровой политики ЦК Профсоюза информацию 
организаций Профсоюза об итогах проведения Всероссийской акции 
профсоюзов по прилагаемой форме (приложение №2). 

7. Отделу организационной работы и кадровой политики ЦК 
Профсоюза обобщить информацию региональных (межрегиональных) 
организаций Профсоюза об участии во Всероссийской акции профсоюзов в 
рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» и в срок до 17 
октября 2023 года предоставить ее в Координационный комитет солидарных 
действий ФНПР через электронную форму на сайте 7oct.fnpr.ru. 

8. Помощнику Председателя Профсоюза по информационной работе: 
 

- организовать информационное освещение подготовки и проведения 
акции; 

- разместить логотип Всероссийской акции профсоюзов «За достойный 
труд!» на сайте Профсоюза и в социальных сетях. 

9. Итоги участия Общероссийского профессионального союза 
работников государственных учреждений и общественного обслуживания 
Российской Федерации в акции рассмотреть на заседании Президиума 
Профсоюза в декабре 2023 года. 

10. Настоящее постановление направить региональным 
(межрегиональным) комитетам Профсоюза - для исполнения, в Департамент 
Аппарата ФНПР по связям с общественностью, молодежной политике и 
развитию профсоюзного движения, Международную Федерацию 
профсоюзов работников государственных учреждений и общественного 
обслуживания – для сведения.  

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Профсоюза О.В. Шелобанову.  

 
Председатель Профсоюза                                          Н.А. Водянов 



3 
 

 

Приложение №1  
к постановлению Президиума  

Профсоюза от 06.09.2023 № 26-4 
 
 
 

Логотип Всероссийской акции профсоюзов 
«За достойный труд!» 

 

 
  



4 
 

 

Приложение №2  
к постановлению Президиума  

Профсоюза от 06.09.2023 № 26-4 
 

Информация об итогах Всероссийской акции профсоюзов  
«За достойный труд!» 

 
 

Наименование организации Профсоюза 
 
 
 

 

 
Решение выборного органа об участии в акции (указать дату, № и название постановления) 

Повестка собраний в ППО (указать в случае принятия данного решения) 

Ссылки на материалы в СМИ  
Информация об участии в акции ТОП и ППО 

Количество ППО в структуре  
Количество собраний в коллективах, 
проведенных в рамках акции с единой 
повесткой  

 

 – из них собраний, в которых приняли участие 
представители работодателей 

 

Общее количество участников собраний в 
коллективах 

 

Количество профсоюзных активистов, 
принявших участие в обучающих 
мероприятиях ТООП 

 

Информация об освещении акции  

Число публикаций, выпущенных в 
корпоративных и отраслевых СМИ 

 

Ссылки на вышедшие в СМИ материалы 
(включая сканы печатных изданий) 

 

Информация об иных формах акции  
(при условии принятия решений по их проведению) 

Наименование  
Краткое описание  
Формат участия (указать очно или дистанционно) 
Количество участников  
Наиболее острые проблемы, характерные для 
отрасли в рамках реализации социального 
партнерства 

 

Данные сотрудника, заполнявшего форму: 
- ФИО 
- должность 
- контактный телефон 

 

ФИО и должность руководителя организации, 
согласовавшего передаваемую информацию 

 

 
 


